Emissão: 14-02-2024 08:59:14 Página: 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00151/2018

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO TEN PM BENEDITO DA SILVA COSTA

A Câmara Municipal de Uberlândia, APROVA:

Art. 1º. Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao TEN PM BENEDITO DA SILVA COSTA.

Art. 2º. A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia autorizado a utilizar os recursos previstos
no orçamento do Poder Legislativo para atender as despesas com a solenidade.

Art. 4º . Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Baiano
Vereador

Justificativa:

O Projeto visa outorgar Título de Cidadão Honorário ao TEN PM BENEDITO DA SILVA COSTA, em
razões dos diversos serviços prestados em Uberlândia e região. A outorga de título, como determina a
legislação em vigor, requer que o pretenso homenageado tenha realizado trabalho de relevante
importância nacional, regional ou municipal. TEN PM BENEDITO DA SILVA COSTA, nasceu na
cidade de Taboão da Serra, SP. Exercendo a atividade policial Militar desde 01abr99 e atualmente no
Posto de 2º Tenente da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais (a cerca de quase 20 anos) e Professor
credenciado para o Curso Especial de Formação de Sargentos e, Curso de Formação de Soldados, e
Treinamento Policial Básico. ESCOLARIDADE Curso Superior de Tecnologia de Gestão em Segurança
Pública (CHO/CSTGSP); Graduação em Direito pela Universidade Federal de Uberlândia - UFU;
Aprovado no Exame da Ordem dos Advogados do Brasil (Seccional de Minas Gerais); Pós-Graduação
Latu Sensu ¿ Especialista em Direito Constitucional Aplicado com Capacitação para o Ensino no
Magistério Superior pela Faculdade de Direito Professor Damásio de Jesus; Pós-Graduação Latu Sensu ¿
Especializando em Direito Penal e Processo Penal com Capacitação para o Ensino no Magistério

Emissão: 14-02-2024 08:59:14 Página: 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00151/2018

Superior pela Faculdade de Direito Professor Damásio de Jesus; Docência ¿ Legislação Jurídica Especial
¿ CEFS I e II/2014 e CEFS I e II/2015 (Curso Especial de Formação de Sargentos) ¿ Nota: Eleito como
Melhor Professor do CEFS I/2014; Docência ¿ Técnica Policial e Ética, Doutrina e Atualização ¿
Treinamento Policial Básico ¿ TPB do 17º BPM - Biênio 2014/2015; Docência - Curso de Filosofia dos
Direitos Humanos Aplicados à Atuação Policial pela Secretária Nacional de Segurança Pública do
Ministério da Justiça; Docência - Curso de Busca e Apreensão 1 pela Secretária Nacional de Segurança
Pública do Ministério da Justiça; Conciliador do Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca de
Uberlândia, Estado de Minas Gerais, por 03 (três) anos ¿ Curso de Capacitação em Conciliação ¿
Módulo Teórico/Prático - Carga horária 40 horas/aulas realizado pelo Tribunal de Justiça de Minas
Gerais/TJMG, por meio da Escola Judicial Desembargador Edésio Fernandes; Iniciação Científica ¿
Pesquisa "Reforma Política e os Movimentos Populares: o Novelo e nó da Questão", no III ENESCPOP -
Encontro Nacional Educação, saúde e cultura populares ¿ Publicação: Registro Eletrônico de
Certificados de Extensão: Nº Registro: 46925 ¿ LIVRO XIV ¿ pág. 61 em 22/05/2008 - UFU; Exercício
de Atividade Preponderante de Direito, dentre elas Escrivão de Inquéritos Policiais Militares (IPM),
Membro/Relator de Comissões de Processos Administrativos-Disciplinares (CPAD), Sindicante
/Escrevente de Sindicâncias Administrativas-Disciplinares (SAD), Encarregado de Processos de
Comunicação Disciplinar (PCD), de Relatórios de Investigação Preliminares (RIP), dentre outras
atividades que exigem conhecimento Jurídico; CERTIFICADOS ¿ Curso de Habilitação de Oficiais-2016
/Tenentes2017 ¿ Curso de Formação de Oficiais da Reserva do Exército Brasileiro; ¿ Curso Formação de
Sargentos da Polícia Militar de Minas Gerais; ¿ Curso de Formação de Cabos da Polícia Militar de Minas
Gerais; ¿ Curso Técnico de Segurança Pública da Polícia Militar de Minas Gerais; ¿ Curso de Formação
de Formadores ¿ Secretaria Nacional de Segurança Pública; ¿ Curso de Formação de Tutores 1 ¿
Secretaria Nacional de Segurança Pública; ¿ Curso de Formação de Tutores 2 - Acompanhamento de
Fórum ¿ Secretaria Nacional de Segurança Pública; ¿ Certificação - Tutor do Curso de Filosofia dos
Direitos Humanos Aplicados à Atuação Policial pela Secretária Nacional de Segurança Pública do
Ministério da Justiça; ¿ Certificação - Tutor do Curso de Busca e Apreensão 1 pela Secretária Nacional
de Segurança Pública do Ministério da Justiça; ¿ Curso de Processo Administrativo na qualidade de
Ouvinte ¿ ¿Curso e Extensão¿ pela Universidade Federal de Uberlândia ¿ UFU; ¿ Certificação pelo
Trabalho de Polícia Comunitária ¿ 17º BPM/9ª RPM; ¿ Curso de Filosofia dos Direitos Humanos
Aplicados à Atuação Policial ¿ SENASP; ¿ Curso sobre os Aspectos Jurídicos da Abordagem Policial ¿
SENASP; ¿ Curso sobre Local do Crime Isolamento e Preservação ¿ Secretaria Nacional de Segurança
Pública; ¿ Iniciação Científica ¿ Pesquisa "Reforma Política e os Movimentos Populares: o Novelo e nó
da Questão", no III ENESCPOP - Encontro Nacional Educação, saúde e cultura populares; ¿ Curso sobre
Busca e Apreensão ¿ Secretaria Nacional de Segurança Pública; ¿ Curso de Identificação Veicular ¿
Secretaria Nacional de Segurança Pública; ¿ Curso de Treinamento Básico, realizado no 17º Batalhão de
Polícia Militar; ¿ Curso de Capacitação para o Combate à pirataria; ¿ Curso de Identificação de Armas de
Fogo ¿ Secretaria Nacional de Segurança Pública; ¿ Curso de Enfrentamento da Exploração Sexual de
Crianças e Adolescentes ¿ Secretaria Nacional de Segurança Pública; ¿ Curso de Espanhol Básico 1 e
Espanhol 2 ¿ Secretaria Nacional de Segurança Pública; ¿ Curso de Inglês Básico 1 ¿ Secretaria Nacional
de Segurança Pública; ¿ Curso de Técnicas e Tecnologias Não Letais de Atuação Policial ¿ Secretaria
Nacional de Segurança Pública; ¿ Curso de Prática Processual Tributária Ministrado pela Escola
Superior de Advocacia/Ordem dos Advogados; ¿ Curso de Português Instrumental - Secretaria Nacional
de Segurança Pública; ¿ Curso de Redação de Documentos - Secretaria Nacional de Segurança Pública; ¿
Curso de Extensão - Nota Fiscal Eletrônica ¿ Jus-tributário; ¿ Certificação ¿ Superior Tribunal de Justiça
¿ STJ: ¿Saber Universitário¿ ¿ Brasília/DF-STJ; ¿ Assistiu Sessão Plenária do Supremo Tribunal Federal
presidida pelo Senhor Ministro Cézar Peluso ¿ Brasília/DF ¿ Universidade Federal de Uberlândia ¿ UFU;

Emissão: 14-02-2024 08:59:14 Página: 3 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00151/2018

¿ Participou do XXV Encontro Mineiro de Estudantes de Direito ¿ Centro Acadêmico ¿Pedro Paulo
Chistóvam dos Santos¿ ¿ Universidade Federal de Ouro Preto ¿ MG; ¿ Participou do I Seminário de
Direito Processual Civil do Triângulo Mineiro ¿ TJMG; ¿ Participou do I Congresso Jurídico-Espirita do
Estado de São Paulo ¿ Tema ¿Ética, Justiça e Espiritismo¿ ¿ AJE/SP; ¿ Participou do II Seminário de
Direitos Humanos, na UNIT em Uberlândia; ¿ Participou dos Seminários de Líderes Comunitários; ¿
Participou da Palestra sobre A Persecução Penal em Face dos Crimes de Pedofilia; ¿ Participou da
Palestra Personalidade e Crime; ¿ Participou da Palestra Proporcionalidade no Direito Penal; ¿ Participou
da Palestra Direito Penal: De uma perspectiva Histórica às novas tendências; ¿ Participou do 1º
Congresso de Direito Empresarial do Triangulo Mineiro - Ordem dos Advogados do Brasil Escola
Superior de Advocacia; ¿ I Encontro Internacional de Magistrados realizado no Center Convention Plaza
Shopping Hotel em Uberlândia / MG; ¿ Participou do IV Encontro de Direito Público (ENDIRP) e VIII
Seminário da Pesquisa Jurídica (SPJ) promovido pela Universidade Federal de Uberlândia ¿ UFU; ¿
Treinamento de Capacitação Profissional e Tiro (Saque de Arma Dissimulada) ¿ Ministrado pela Polícia
Federal; ¿ Treinamento Policial Integrado Fase III; HISTÓRICO PROFISSIONAL ¿ 1º Colocado no
Curso de Habilitação de Oficiais ¿ CHO 2016 / Tenentes 2017 da Polícia Militar do Estado de Minas
Gerais; ¿ Aspirante à Oficial do Exército Brasileiro ¿ Arma Infantaria ¿ 1998 à 1999; ¿ Policial Militar
do Estado de Minas Gerais ¿ 1999 à até a presente data (a cerca de quase 20 anos de serviço); ¿ Medalha
de Mérito Militar; ¿ Medalha de Mérito Intelectual; ¿ Destaque Operacional com Certificação pelo 17º
BPM; Sala de Sessões, 10 de Abril de 2018.

Ver. Baiano
Vereador